3
1

[image: image1.png]

Совет муниципального образования

«Володарский муниципальный район»

Астраханской области

Решение

От 19.12.2024г.

№ 63
О бюджете муниципального образования
«Володарский муниципальный район Астраханской области»
на 2025 год и плановый период 2026- 2027 годов

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Володарский муниципальный район Астраханской области»,

  Совет муниципального образования «Володарский муниципальный район Астраханской области», далее  Совет муниципального образования «Володарский район».
РЕШИЛ:
Статья 1
1. Утвердить основные характеристики проекта бюджета муниципальное образование  «Володарский муниципальный  район Астраханской области» на 2025 год:

1) общий объем доходов в сумме 1 365 085,33тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов – 949 135,20 тыс. рублей,
2) общий объем расходов в сумме 1 383 659,44тыс. рублей;

3) дефицит бюджета на сумму погашения коммерческого кредита на сумму 21 303,28 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики проекта бюджета муниципальное образование  «Володарский муниципальный  район»Астраханской области на 2026 год и на 2027 год:

1) общий объем доходов на 2026 год в сумме 1 316 727,27 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов – 879 864,30 тыс. рублей;

2) общий объем расходов на 2026 год в сумме 1 295 423,99 тыс. рублей. в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 12 357,12 тыс. руб. или 2,5% от общего годового объема расходов бюджета муниципального образования «Володарский район» (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое значение);
3) профицит в сумме 21 303,28 тыс. рублей на сумму погашения коммерческого кредита.
4) общий объем доходов на 2027 год в сумме 1 304 186,40 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов – 834 884,10 тыс. рублей;

5) общий объем расходов на 2027 год в сумме 1 304 186,40 тыс. рублей. в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 25 595,84 тыс. руб. или 5% от общего годового объема расходов бюджета муниципального образования «Володарский район» (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое значение);

6) дефицит в сумме 0,00 тыс.рублей.
Статья 2
Учесть в бюджете муниципального образования «Володарский район» Астраханской области объем доходов по основным источникам:

1) на 2025 год согласно приложению 1 к настоящему решению;

2) на 2026 - 2027годы согласно приложению 1.1 к настоящему решению.

Статья 3
1. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Астраханской области:

1) на 2025 год согласно приложению 2 к настоящему решению;

2) на 2026- 2027 годы согласно приложению 2.1 к настоящему решению.

2. Администрация муниципального образования «Володарский район» вправе направлять в 2025, 2026, 2027 годах на покрытие дефицита бюджета муниципального образования «Володарский район» Астраханской области кредиты банков, поступления от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности, остатки средств на счете бюджета муниципального образования «Володарский район» Астраханской области, сложившиеся по состоянию на 1 января 2025 года, за исключением средств, поступивших в бюджет МО «Володарский район» Астраханской области из бюджетов других уровней в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и не использованных по состоянию на 1 января 2025 года.
Статья 4
Распределение доходов между бюджетом Астраханской области и бюджетом муниципального образования «Володарский район» производится в соответствии с нормативами распределения доходов, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законом Астраханской области от 19.12.2013 г. № 77/2013-ОЗ «О внесении изменении в Закон Астраханской области «О нормативах отчисления налоговых доходов в бюджеты городских округов, муниципальных районов, городских и сельских поселений».
Статья 5
1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета
1) на 2025 год согласно приложению 3 к настоящему решению;
2) на 2026 - 2027 годы согласно приложению 3.1 к настоящему решению.

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования «Володарский район» Астраханской области
1) на 2025год согласно приложению 4 к настоящему решению;

2) на 2026 - 2027 годы согласно приложению 4.1 к настоящему решению.
Статья 6
1. Утвердить объемы и распределение межбюджетных трансфертов поселениям Володарского района
1) на 2025 год согласно приложению 5 к настоящему решению;

2) на 2026 - 2027 годы согласно приложению 5.1 к настоящему решению.

1) Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
- 2025 год в сумме 58 091,70 тыс. рублей;
- 2026 год в сумме 34 397,10 тыс. рублей;

- 2027 год в сумме 33245,40 тыс. рублей.
Статья 7
Утвердить расчетный размер подушевой дотации:

- на 2025год в сумме 1 317,85  рублей на человека;

- на 2026 год в сумме 780,18  рублей на человека;

- на 2027 год в сумме 754,04  рублей на человека.
Статья 8
1. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются по следующим направлениям расходов:

1) через управление сельского, рыбного хозяйства и перерабатывающей промышленности администрации муниципального образования «Володарский район»:

а) на возмещение сельскохозяйственным товаропроизводителям, организациям агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовых форм и крестьянским (фермерским) хозяйствам, сельскохозяйственным потребительским кооперативам части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах в 2004 - 2012 годах на срок от 2 до 10 лет;

б) на возмещение гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, сельскохозяйственным потребительским кооперативам, крестьянским (фермерским) хозяйствам части затрат па уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах в 2005 - 2012 годах на срок до восьми лет;

в) на возмещение сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме личных подсобных хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов), организациям агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовых форм, крестьянским (фермерским) хозяйствам и организациям потребительской кооперации части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах в 2009 - 2012 годах на срок до 1 года;

г) на возмещение части затрат на уплату процентов организациям, осуществляющим промышленное рыбоводство, независимо от их организационно-правовых форм по инвестиционным кредитам, полученным в российских кредитных организациях в 2007 - 2012 годах на приобретение племенного материала рыб, техники и оборудования для промышленного рыбоводства на срок до пяти лет, на строительство, реконструкцию и модернизацию комплексов (ферм) по осуществлению промышленного рыбоводства на срок до восьми лет;
Статья 9
1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Володарский район» Астраханской области:

- на 1 января 2025 года в сумме 18 574,11 тыс. рублей.

- на 1 января 2026 года в сумме 0 тыс. руб.

- на 1 января 2027 года в сумме 0 тыс. руб.
Статья 10
1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Володарский района» на 2025 год и плановый период 2025, 2026 годов согласно приложению 6 настоящего решения.
2. Утвердить программу предоставления муниципальных гарантий на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов согласно приложению 6.1. к настоящему Решению.

3. Утвердить перечень кредитных договоров (соглашений), подлежащих исполнению в 2025-2027 годах, согласно приложению 7 к настоящему решению.
Статья 11
Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования «Володарский район» Астраханской области:

- на 2025 год в сумме 1 120,91 тыс. рублей;

- на 2026 год в сумме 2 239,33 тыс. рублей.

- на 2027 год в сумме 0,00 тыс. рублей.
Статья 12
Право осуществления муниципальных внутренних заимствований и управления муниципальным внутренним долгом муниципального образования «Володарский район» Астраханской области предоставить финансово-экономическому управлению администрации муниципального образования «Володарский район».
Статья 13
Утвердить расходы бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам и подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования "Володарский район"

1) на 2025 год согласно приложению 8 к настоящему решению;

2) на 2026 - 2027 годы согласно приложению 8.1 к настоящему решению.

Статья 14
Утвердить объем расходов на исполнение публичных нормативных обязательств согласно приложению 9, 9.1 к настоящему решению:

- на 2025 год в сумме 9 265,30 тыс. рублей;
- на 2025 год в сумме 9 763,00 тыс. рублей;

- на 2026 год в сумме 10 002,30 тыс. рублей.
Статья 15
Утвердить перечень имущества, составляющего казну муниципального образования «Володарский район» Астраханской области, согласно приложению 10 к настоящему решению.
Статья 16
Установить, что добровольные взносы, пожертвования, имеющие целевое назначение, поступающие в бюджет муниципального образования «Володарский район» Астраханской области, направляются на указанные цели.
Статья 17
Установить, что исполнение бюджета муниципального образования «Володарский район» Астраханской области осуществляется финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Володарский район» с открытием и ведением лицевых счетов главным распорядителям, получателям бюджетных средств в Управлении Федерального казначейства по Астраханской области в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Астраханской области.

Статья 18
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Совета

муниципального образования
«Володарский муниципальный район
Астраханской области»

                                Ф.П. Королевский
Глава муниципального образования

«Володарский муниципальный район
Астраханской области»
                                                           Р.З. Рамазанова

ВЕРНО:

Глава администрации МО "Володарский район"   __________________        Исмуханов Х.Г.

ВЕРНО:

Глава администрации МО "Володарский район"   __________________        Рамазанова Р.З.